† at. ant. occasio ne

† aucto res

De reb. eccl. c. 2.

† at. da est sua

† at. Apostolica sedis

c. 9. c.

† at. v.

† at. pro curer

† at. p. tuerins

† at. cõ pellatis

locationes in sua contigerit stabilitate persistere; inde grauis eidem ecclesiæ possit incommoditas peruenire.

DE EMPTIONE, ET VENDITIONE. Tit. xj.

Alexander iij. Cap. 1.

Non ponitur. † at. O.

CONSTITVTVS in presentia nostra G. clericus multimoda nobis conuentione monstrauit; quod cum dimidias unius anni decimas, & oblationes ecclesiæ de Blesebia de persona ipsius emisset W. & Truseboth patronus iam dictæ ecclesiæ, ei prædictas decimas, & oblationes abstulit, & ipsam ecclesiam G. fratri suo subtraxit, & cuidam G. eidem & capellano Regis concessit, qui eam in manibus canonicorum de Torneon. commisit. Unde licet non videatur honestum, decimas, & oblationes vendere; quia tamen non prohibitum est, nec illicitum redditus decimarum, & oblationum, quæ vno anno proueniunt, emere; per A. s. m. qua. si res ita se habet, detentores ipsarum decimarum, & oblationum commoneatis, & auctoritate nostra contradictione, & ap. cel. ecclesiastica districtione cogatis, ut G. clerico decimas ipsas, & oblationes postposita occasione restituant, & de illatis iniurijs condignam satisfactionem exhibeant.

† at. Blesebia † at. a † at. v. † at. quondam † at. Correnen.

Celestinus iij. Cap. 2.

De emp. & vend. c. 4.

PERVENIT ad nos ex inuentione tua, quod olim Petrus miles A. uxori suæ quandam domum in donatione propter nuptias assignatam mulieri ipsa expressim dante consensum B. mulieri pro certa vendidit pecuniæ quantitate, quam ex eadem venditione B. matrimonio supradicto constante xxx. annis libere, pacifice possedit; sed prænomato milite iter uniuersæ carnis ingresso relicta & eius contra venditionem de suo consensu sollempniter celebratam venire præsumit, allegans dictam domum titulo donationis propter nuptias sibi concessam alienari non posse, licet eius consensus noscatur ipsi contractui accessisse. præfata vero B. mulier ex eo nititur se tueri, quod bona fide, tituloq. iullo possedit; & quia in communes usus viri, & uxoris illius pretium est conuersum; & quia etiam factæ venditionis tempore, unde sibi utiliter consulere potuisset, in viri facultatibus consistebat. Unde quia super his nos consulere curastit: tuæ sollicitudini respondemus; prædictam empticem, si vera sunt, quæ præmisimus, domum ipsam debere pacifice pos-

† at. vxor

† at. cõsultationi

sidere, nec enim credimus, illam præscriptis occasionibus super ipsa domo posse ulterius fatigari.

DE LOCATIONE ET CONDUCTIONE. Tit. xj.

Clemens iij. Cap. vii.

REScripto litterarum piæ recordationis P. quondam Tusculan. Episcopi nobis innotuit, quod cum ciuitatem & Bon. tempore suæ legationis intrasset, inuenit fuisse ibi abo. me. W. & quondam Portuen. Episcopo constitutum, & sub excommunicatione prohibitum, ne aliqui scholares hospitia maioris mercedis promissione cõducerent; ut ea sibi, vel maioris gloriæ studio quasi potentiores in expensis apparere volentes, vel priuatæ utilitatis commodo vindicarent. Unde ipse sollicita prouisione considerans, quod huiusmodi conductionis improbitas, & discordiæ fomitem, & impedimenta non modica pareret studiorum: prædictam constitutionem legatione, qua fugebatur sedis Ap. confirmavit perpetuis temporibus, sub poena detinens anathematis obseruandam. * ut nullus magistrorum, siue scholarum super conducendis aliorum hospitij in læsionem, vel preiudicium habitantium, audeat hospitem conuenire, nisi prius consulerit tempus conductionis elapsum, vel inquilini in hoc suum præstiterint fauorem, & consensum. Quo circa nos, qui detestabiles versutias bonæ fidei contractibus inimicas, non solum in clericis, sed etiam in quibuslibet mercatoribus cõdemnamus, prædictam cõstitutionem a præfato Portuen. Episcopo factam, & demum a iam dicto Episcopo Tusculano confirmatam, ratam esse decreuimus, & eam auctoritate Ap. confirmamus, statuentes, ut a te frater Episcopo, & tuo quolibet successore singulis annis in cõmuni audientia magistrorum, atq. scholarum præfens pagina recitetur, & prætaxata prauæ conductionis improbitas, in nouata excommunicationis sententiâ reprimatur. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam nostræ confirmationis infringere, & c.

DE RER. PERMVTATIONE. t. xij.

Urbanus iij. Cap. 1.

QUAESITVM est ex parte tua: si cõmutationes fieri valeant præbendarum, cū cõmutatio dignitatum in Turonen. fuerit cõcilio interdicta. Sunt. n. quidam, qui præbendæ suæ cedunt, & iuri renuntiant, ut maiorem

De loc. & cond. c. 1. † at. in ciuitate † at. v.

* at. add. v. delicta

De rer. perm. c. 5.

prebendam optineant, vel ex hoc certam summam pecunie consequantur: quod quidem est honestati contrarium, & simoniacam proculdubio continet prauitatem. Generaliter itaq. teneas, quod commutationes prebendarum de iure fieri non possunt, praesertim pactione praemissa, quae circa spiritualia, vel annexa spiritualibus labem semper continet simoniae. Si autem Episcopus causam inspexerit necessariam, licite poterit de vno loco ad alium transferre personas, vt quae (in vno loco minus vtilis sunt, alibi se valeant vtilius exercere.

Clemens iij. Cap. 2.

AD quaestiones soluendas &c. & infra. Intelleximus itaq. ex litteris tuis, quod duae conuenticales ecclesiae sunt in tua dioecesi constitutae, quarum vtraque parochialem ecclesiam habet, cum possessionibus magis alteri, quam sibi vicinam; illis autem eas desiderantibus permutare, cum illarum altera respectu meliorum proventuum plus in possessionibus habundet: suae ecclesiae sibi postulat adici certam summam pecuniae numeratae; vt sic ad aequa-ritatem permutationis valeant peruenire, vtrum possit id licite fieri, coepit ab aliquibus dubitari. Quam ob causam sedem Ap. consuluisi. Licet itaq. tuae discretionis industria ignorare minime putemus, quid super eodem articulo sit agendum; nihilominus tuae diligentiae respondemus, quod cum de iam dictis parochialibus ecclesiis per se queat commutatio celebrari, & in permutatione possessionum, per se non sit in habitum, si altera possessionum alteri praeponderet, pecuniam posse refundi; de ipsarum quoque possessionibus adiuuicem, prout visum fuerit expedire, refusa certae pecuniae quantitate, poterit contractus permutationis iniiri, sic tamen, quod contractus nequaquam sibi inuicem misceantur. DE TESTAMENTIS. Tit. xiiij.

Alexander iij. Cap. 1.

Audientiam Apostolatus nostri peruenit, quod cum V. de Cedoñ. A. R. G. clericis fructus reddituum suorum de primo anno post obitum eius, quos in ecclesia de Laced. habuit, sicut institutio, & consuetudo tam illius, quam aliarum parochialium ecclesiarum Anglicarum continet; vt scilicet post obitum canonici proximi sequentis anni redditus decedens possit attribuire, in testamento reliquit. Quia quidem haec, & alia, quae in testamento ipsius continebantur, dice-

cesanus Episcopus ante obitum ipsius, & post rata habuit: s. t. per A. s. m. qua. si res ita se habeat, detentorem reddituum constanter admoneas, & ap. ces. distinctione ecclesiastica compellas; vt praedictis clericis fructus & reddituum secundum dispositionem defuncti non differat assignare.

Alexander iij. electo, & capitulo Cassan. Cap. 2.

RELATIVUM est auribus nostris, quod quia statuimus in concilio Lateran. vt bona per ecclesiam acquisita ad eam in clericorum obitu deuoluatur; dubitatis, an hoc sit de immobilibus tantum, vel de mobilibus sentientium. responso quoque nostro quaeritis edoceri, si praescripta bona in vsu Episcopi, vel eius, qui clerico decedenti successerit, de iure transeant, vel communi ecclesiae utilitati debeant applicari. His itaq. breuiter respondemus: quod generaliter bona quaelibet per ecclesiam acquisita ei debeant post acquirentis obitum remanere. Nomine autem ecclesiae non solum Episcopus intelligitur, vel successor clerici morientis, vbi est collegium clericorum, sed communis congregatio, quae rerum illarum debet canonice distributionem, aut curam habere. Vbi autem in loco decedentis tantum vnus est ordinandus, is ea bona, sicut & alia ipsius ecclesiae in timore domini dispenset. Licet autem mobilia per ecclesiam acquisita vt diximus, de iure in alios procedentis arbitrio transferri non possint, consuetudinis est tamen non improbandae, vt de his pauperibus, religiosi locis, & illis, qui viuenti seruiuerunt, siue consanguinei fuerint, siue alij, iuxta seruitij meritum conferatur. Ceterum quae hereditate, vel artificio, aut doctrina proueniunt, pro decedentis arbitrio diuidantur. Quia vero nonnulli in diuersis ecclesiis beneficia possident, ita distinguimus, vt quae habuerint, per estimationem congruam diuidantur. DE SEPULTVRIS. Tit. xv.

Alexander iij. Cap. 1.

Ex parte canonicorum Eburgen- sis ecclesiae nobis est intimatum, quod Prior de Insula quendam parochianum eorum post appellationem ad nos factam in ecclesia sua sepeliuit. Vnde quoniam hoc ecclesiastica disciplinae contrarium esse dinoscitur, & a rationis tramite penitus alienum, vt quis falcem mittat in alienam messem: s. t. per A. s. m. vt praesatum Priorem moneas, & districte compellas, quatenus memoratis canonicis

† al. fructum

De testamentis. c. 12.

† al. de est solū

† al. de beret

† al. pos sunt

† al. ser uierat

De sepulchris. c. 5.

† in institutioni

† al. quate- nusu

nicis praedicti parochiani sui corpus restituat, & exinde pacifice, & amabiliter cum illis conueniat, aut in praesentia nostra se non differat exhibere.

Alexander iij. F. Decano, & magistro M. Remen. Cap. 2.

CVM liberum sit de vniuersis constitutionibus sanctorum patrum apud religiosa loca in vltima voluntate sibi sepulturam eligere, canonice proculdubio obuiat rationi, qui deuotioni extremae voluntatis decedentium in hac parte contradicere praesumat. Peruenit ad audientiam nostram ex conuentione Abbatis, & fratrum sancti Martini Londen. quod cum presbyter quidam corpus cuiusdam mulieris, prout in vltima voluntate sua disposuit, ad ecclesiam sancti Martini sepeliendum deferret; monachi sancti Vincentij Lugdonen. corpus ipsius violenter reperi, & ad ecclesiam suam sepelire minime dubitarunt. & hoc idem de filio Randulphi Canis praesumpserunt. super quo vtiq. vehementi sumus admiratione commoti; cum idem monachi, & sanctorum patrum institutionibus contraerent, & privilegia praedecessorum nostrorum, & nostra, quae praedicti fratres de libera se habere sepultura proponunt, satagunt violare. inde est, quod sit. p. A. s. m. qua. vtraque parte apud vos conuocata rei veritatem super hoc inquiratis, & si ita inuenietis esse, praesatos monachos monere curetis, & auctoritate nostra districte compellere; vt omnia praesatae mulieris, & filij praedicti R. & beneficia, quae occasione sepulturae ipsorum recepisse noscuntur; memoratis fratribus cum integritate restituant; & de cetero facere similia non praesumant.

Clemens iij. Cap. 3.

CERTIFICARI voluisti a nobis, quomodo illa clausula, quae in privilegijs nostris apponi de salua iustitia solet illarum ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora assumuntur, intelligi debeat, & exponi. Cum autem super hoc articulo diuersa antecessorum nostrorum manauerint instituta, Leone iustitiam illam aliquando tertiam partem, quandoque vero mediam partem, & Urbano iij. quartam fore censente; nos tale praebemus in hac varietate responsum, vt sicut Hieronymus inquit vnaquaque prouincia in suo sensu habundet, secundum rationabilem consuetudinem regionis, illa iustitia circa medietatem, vel tertiam, aut quartam partem pro-

c. 6. c.

† al. Lo- don.

† al. Lo- don.

† al. Lun- don.

† al. sa- tagerit

† al. sa- gerint

† al. ve- stra

† al. ante

† al. in- quiras

† inue- neritis

c. 9. c.

† al. de- bet

† al. forte

locorum diuersitatibus attendatur.

DE PAROCHIIS, ET ALIENIS

parochianis. Tit. xvj.

Clemens iij. Cap. vn.

IGNIFICAVIT nobis venerabilis frater noster Anconitan. Episcopus, quod cum post recuperationem ciuitatis Ancon. ad habitandum in ea se quamplurimi contulissent, quia ante generalem occupationem terrae sanctae, & in alijs ciuitatibus Regni Hierosolymitani elegerant mansionem, & in ea residentiam fecerint aliquantam, & adhuc etiam residebant in eadem; praelati praedictarum ciuitatum, eos ad soluenda sibi ecclesiastica iura compellant. Quia vero transgredi non debemus terminos a patribus constitutos, aut falcem in messem mittere alienam: s. v. m. qua. praedictorum locorum praellatos, vt sibi nullam in praedictis Anconen. habitatores iurisdictionem usurpent; nec ab eis temporalia exigant, quibus spiritualia non ministrant; distinctione, qua conuenit, compellatis, ita tamen, quod si de agris in eorum parochia constitutis fructus perceperint, & in vltra marinis partibus ratione praediorum decimae persoluantur, deinceps eis ipsas decimas cum integritate persoluant: dicto vero Ancon. tamquam dioecetano suo de ceteris respondere cogantur.

DE DECIMIS. Tit. xvij.

Hieronymus super Ezechielem. Cap. 1.

DECIMAM partem omnium frugum Leuitice tribui populus ex lege debebat, rursus ex ipsis decimis Leuitae, hoc est inferiorum ministrorum gradus decimas dabant sacerdotibus. Erant quoque & aliae decimae, quas vnus quisque de populo Israel in suis horreis separabat, vt comederet eas, cum iret in templum in urbem Hierusalem, & in vestibulo templi sacerdotes, & Leuitae inuiteret ad conuiuium. Erant autem & aliae decimae, quas pauperibus recodebant. At vero primitiua, quae de frugibus afferebant, non erant speciali nomine diffinita; sed offerentium arbitrio derelicta, traditionemque accepimus Hebraeorum, non lege praescriptam, sed arbitrio magistrorum inolitam, quod qui plurimum, quadragesimam partem dabant sacerdotibus; qui minimum, sexagesimam; & intra quadragesimam, & sexagesimam licebat offerri, quodcuque voluissent. Quod igitur

† al. Ce- lest. iij. De pa- roch. c. vlt.

† al. re- sident

† al. re- sident

† al. co- pellunt

† al. Ancon.

† al. pa- rochis

† al. per- cipit

De dec. c. 1.

† al. red- debant

† al. of- ferebat

† al. ante- rebant

† al. af- feren-

† al. quoq.